

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 11. lipca 1935 r.

Nr. 81

Prawo naczelnym regulatorem życia państwowego.

Nazajutrz po zamknięciu ostatniej sesji obecnego parlamentu zaprosił pułkownik Sławek — szef rządu, a zarazem prezes Bloku Bezpartyjnego — tych, z którymi przez pięć lat ostatnich współpracował na terenie parlamentarnym, na zebranie, by zrekapitulować osiągnięcia, zestawili wyniki pracy.

Takie syntentyczne ujęcie było tem konieczniejsze, że przecież wchodzimy w nowy okres życia publicznego. Nowa Konstytucja stwarza podwaliny nowego ustroju i nowej hierarchii władz, nowa ordynacja wybora kładzie fundament pod zupełnie odmienny od dotychczasowego sposób tworzenia ciał ustawodawczych.

Już te dwa fakty starczą, aby uznać, że w strukturze naszego życia zbiorowego zachodzi przełom — i aby pokusić się o zbilansowanie tego, co zostało osiągnięte, o wyodrębnienia tego, co zostało z życia naszego publicznego przekreślone.

Ale do tych dwu przełomowych faktów doszedł i trzeci. Opatrzność zdziałała, że w tym zwrotnym okresie w dziejach wskrzeszonego Państwa śmierć zabrała nam Twórcę Niepodległości, a przez 17 lat następnym po jej odzyskaniu Wodza Narodu, wielkiego Nauczyciela i Budowniczego.

Ostatni w życiu podpis Komendanta — dowiedzieliśmy się z ust Walerego Sławka — został położony pod Konstytucją.

Stajemy zatem w tej chwili wobec konieczności wcielenia w życie tej nowej Konstytucji bez tego przeobrzynego autorytetu moralnego, jaki stanowił Józef Piłsudski w wolnej Polsce.

I dlatego też w mowie Walerego Sławka kulminuje to właśnie zagadnienie, ta „troska, która wżerała się w dusze wszystkich“ — jak powiada szef rządu — to z głębi poczucia odpowiedzialności wyłaniające się pytanie:

Kto Go zastąpi?

Bo jeśli przed ruszeniem w bój o państwo, kiedy naród nie posiadał jeszcze własnych organów kierujących, jedynym prawem był autorytet Piłsudskiego, jeśli po zdobyciu wolności dla „zespołu ludzi, radzących z niepokojem o losach Polski, rozstrzygnięcia Piłsudskiego stawały się rozkazem najwyższym i prawem obowiązującym“ to przecież teraz, gdy Wódz odszedł, sytuacja zmieniła się zasadniczo.

Bo — jak stwierdza Walery Sławek — „próby szukania innego człowieka, któryby mógł mieć tak pełną władzę moralną, nie dałyby wyniku.

I dlatego też nie na tej drodze musimy szukać rozwiązania tego wielkiego zagadnienia, które premier Sławek nazywa „regulatorem“ życia zbiorowego w Państwie.

Znajduje natomiast inne rozwiązanie.

— Konstytucja — powiada — jasno określa zarówno kompetencje organów Państwa jak i drogę, na której ma być one powołane; mówi ona o obowiązkach, ciężących na Prezydencie Rzplitej i o jego uprawnieniach, oraz ustala w jaki sposób Prezydent jest wybierany. Określa, na jakiej drodze powołany jest rząd, ustanawia Sejm i Senat, którym przyznaje właściwe kompetencje, mówi szczegółowo o innych organach Państwa.

Posiadamy zatem na szczęście „określony prawami układ organizacji Państwa“. Jest to rezultat i niezłomnej woli Komendanta i wyczerpanej pracy wielu lat. Ten „układ organizacji Państwa“ został ukończony właśnie w momencie, gdy drogę żywota doczesnego Józefa Piłsudskiego przecięła śmierć, tak iż ostatnim podpisem, który Twórca Niepodległości za życia położył, była właśnie nowa ustawa ustrojowa...

I na tym nowym „układzie organizacyjnym Państwa“ oprzemy się. On to da nam odpowiedź na pytanie, kto zastąpi Józefa Piłsudskiego.

Wielkie uroczystości w Raławicach.

Grupa ludowa B.B.W.R. ofiarowała Prem. Sławkowi zagrodę wiejską.

RACŁAWICE W niedzielę w Raławicach odbyła się podniosła uroczystość przekazania p. premierowi Waleremu Sławkowi zagrody, ufundowanej przez grupę ludową posłów i senatorów B.B.W.R.

Przybyłego p. premiera powitał wójt raławicki Manterys oraz jeden z gospodarzy, który wręczył p. premierowi ryngtał Matki Boskiej Częstochowskiej z napisem na odwrocie: „Lud raławicki współobywatelowi pułkownikowi Waleremu Sławkowi na pamiątkę“. Przekazanie zagrody p. premierowi nastąpiło na uroczystem poświęceniu raławickiej rady gminnej, Rada nadała p. premierowi tytuł honorowego obywatela Raławic oraz uchwaliła zwolnić go wszelkich osobistych świadczeń na rzecz gromady z tytułu posiadanej zagrody.

Po nabożeństwie p. premier Sławek w otoczeniu banderji Krakusów i tłumów publiczności udał się do zagrody, którą poświęcił miejscowy proboszcz ks. Głowacki. Przed zagrodą wygło-

sił przemówienie imieniem chłopstwa raławickiego poseł Kielak.

Na przemówienie to p. premier odpowiedział w serdecznych słowach.

Po zakończeniu aktu przekazania zagrody p. Premier przyjął defiladę organizacji przysposobienia wojskowego, straży pożarnej i stowarzyszenia rolniczego. Korowód zamykali kosynierzy raławicki. Na uroczystości oprócz niezliczonych delegacji z całego powiatu miechowskiego i sąsiednich powiatów, Dąbrowskiego, a nawet Łowickiego, przybyli także prezesi wszystkich kół i rad powiatowych BBWR. z całego województwa.

Po defiladzie p. premier podejmował w zagrodzie delegacje zarządów miejskich i wiejskich z całego powiatu. Uroczystość zakończył obiad wydany w gmachu reursy obywatelskiej po powrocie z Raławic. W godzinach wieczornych p. Premier wyjechał pociągiem do Warszawy.

„Pokój europejski z rąk Polski“ Dziennik włoski o berlińskiej wizycie min. Becka.

RZYM. Nawiązując do berlińskiej wizyty ministra Becka „Popolo d'Italia“ stwierdza, iż zarówno niemiecka jak i francuska prasa wyrażały pragnienie, by Polska podjęła się akcji medjatorskiej między Paryżem a Berlinem. Narazie są to tylko piewsze sugestje — pisze dziennik rzymski. Europa doszła przecie do takiego stanu, że wszelkie rozwiązania są możliwe. Wśród nich również i te, że bliskim jest pokój, którego się tak powszechnie pragnie i że kontynent nasz miałby otrzymać go z rąk Polski. W każdym razie jest znacznie mniej prawdopodobne, by kontynentowi naszemu pokój taki mogła ofiarować Anglja.

Przewieźli na taczkach ziemię ze Lwowa do Krakowa.

LWÓW. W niedzielę wyruszyli ze Lwowa czterej studenci uniwersytetu i politechniki, którzy w ciągu 9 dni przebyli pieszo dystans 368 km., wioząc na taczkach ziemię z kopca Unji Lubelskiej we Lwowie na kopiec Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu. Studenci przybyli do Krakowa dn. 2 lipca i złożywszy ziemię na Sowińcu, wzięli udział w sypaniu kopca.

Rozwiązanie Sejmu i Senatu nastąpi jeszcze w bieżącym miesiącu.

WARSZAWA. Po uchwaleniu ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu oraz ustawy o wyborze Prezydenta Rzplitej zakończone zostały prace nad reformą zasadniczą ustroju Rzplitej.

Ustawy te przedłożone będą w najbliższych dniach do podpisu Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej, poczem — prawdopodobnie w okresie tygodnia — będą ogłoszone w „Dzienniku Ustaw“. Z tą chwilą tracą moc obowiązującą obecne ordynacje wyborcze. Zkolei ogłoszone

Nie będziemy — stwierdza Walery Sławek jako szef rządu i jako przedstawiciel większości społeczeństwa — „przekładać decyzji na autorytety“, nie będziemy autorytatywnych rozstrzygnięć poszukiwali „poza ramami przez Konstytucję określonymi“ — natomiast ustanawiamy jako „naczelnny regulator“ — prawo. Ono będzie nami rządziło.

Starorzyska zasada prawna „salus Reipublicae suprema lex“ zostaje zatem „naczelnym regulatorem“ naszego życia obywatelskiego i naszego statku do Państwa.

Dziś od Olzy po Dzwinę, od Karpat po Bałtyk, idzie między 33 miliony obywateli Państwa ten nakaz główny: prawo jest opoką, na której oprzemy byt i przyszłość Państwa.

I pod tem wskazaniem będziemy w Polsce zbierać ludzi dobrej woli.

zostaną przepisy wykonawcze do obu ordynacji wyborczych.

Dopiero po załatwieniu tych wszystkich formalności nastąpi rozwiązanie Sejmu i Senatu

Co do terminu rozwiązania Sejmu i Senatu wiadomo tylko, że nastąpi ono w ciągu bieżącego miesiąca; ściślejsza data nie jest jeszcze znana.

500 nowych hydroplanów budują Stany Zjedn.

WASZYNGTON. Amerykańskie min. marynarki postanowiło wybudować 500 hydropl.

Ten gigantyczny program zbrojen powietrznych opiera się na doświadczeniach osiągniętych w czasie wielkich manewrów morskich marynarki amerykańskiej na Oceanie Spokojnym, w przebiegu których odbywały się również ćwiczenia hydroplanów.

Program ten zrealizowany będzie kosztem 32 milj. dolarów.

„Ognisty Krzyż“ szykuje się do objęcia władzy we Francji

Znamienna mowa pułk. de la Rocque

PARYŻ. W prywatnym majątku Movaux odbyło się walne zebranie miejscowego oddziału organizacji Croix de Feu. Na zebranie to przybył przywódca organizacji pułk. De la Rocque, który wygłosił znamienne przemówienie. Na wstępie mówca dał wyraz głębokiej wierze, że w krótkim czasie olbrzymie masy Francuzów, którym na sercu leży prawdziwe dobro państwa, wstąpią do szeregów jego organizacji.

Niedaleka jest przyszłość zdaniem mówcy, gdy Croix de Feu umie ster państwa w swoje ręce. Wszyscy już dziś — powiedział pułk. De la Rocque — przygotowani być winniśmy do objęcia władzy i do wyeliminowania z życia elementów rozkładowych. Gdy tylko ujmemy władzę, dokonamy tego nie na rzecz jednej osoby politycznej lub partji, ale, dokonamy tego wyłącznie na naszą osobistą odpowiedzialność.

By usunąć elementy rozkładowe, nakażemy milczenie wszystkim ciemnym żywiołom, które usiłują kierować krajem. Nakażemy milczenie „wielkiemu bankowi“, który odgrywa podwójną rolę, hołdując iluzorycznemu aljansowi z Sowietami i zbliżeniu z Niemcami.

Pomnik arcybiskupa Stablewskiego w Katedrze poznańskiej.

POZNAN. W Katedrze poznańskiej odbyło się odsłonięcie pomnika arcybiskupa Florjana Stablewskiego, bojownika o prawa Kościoła i Narodu. Akt odsłonięcia pomnika dłuta artysty rzeźbiarza Marcinkowskiego dokonał J. E. ks. kardynał Hlond w otoczeniu księży biskupów Laubitza, Dymka, Okoniewskiego i Radońskiego, przy udziale władz z wojewodą poznańskim p. Kwaśniewskim na czele.

